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■ Elaborazione per Gruppo di imprese
secondo l’Albo Gruppi dell’IVASS

17 - TUTELA LEGALE

Gruppi Imprese in ordine decrescente PREMI 
(migliaia di EURO)

Variazione  
2020/2019 (%)

Incidenza 
sul totale (%)

TOTALE RAMOTOTALE RAMO 520.381520.381 +6,7+6,7 100,00100,00

 1 GRUPPO ASSICURATIVO UNIPOL 84.974 +8,7 16,33
 2 GENERALI 83.250 +3,0 16,00
 3 GRUPPO ASSICURATIVO ALLIANZ 53.129 +6,0 10,21
 4 UCA - ASSICURAZIONE SPESE LEGALI 37.535 +5,6  7,21
 5 ARAG 33.357 +2,9  6,41
 6 REALE GROUP 27.383 +4,7  5,26
 7 GRUPPO CATTOLICA ASSICURAZIONI 22.239 +13,7  4,27
 8 ZURICH INSURANCE 19.669 +12,2  3,78
 9 GRUPPO ITAS ASSICURAZIONI 16.787 +1,8  3,23
 10 AXA ITALIA 16.599 +5,1  3,19

75,8975,89
 11 TUTELA LEGALE 13.276 +8,4  2,55
 12 GRUPPO ASSICURATIVO INTESA SANPAOLO VITA  12.423 +18,2  2,39
 13 GRUPPO ASSICURATIVO SARA 11.390 - 3,8  2,19
 14 AIG EUROPE 10.184 +6,4  1,96
 15 CARGEAS ASSICURAZIONI 7.753 +4,2  1,49
 16 HDI ASSICURAZIONI 7.617 +7,7  1,46
 17 GRUPPO VITTORIA ASSICURAZIONI 7.288 +8,1  1,40
 18 GRUPPO GROUPAMA 6.755 +5,6  1,30
 19 HELVETIA 5.568 +1,0  1,07
 20 GRUPPO CRÉDIT AGRICOLE ASSURANCE ITALIA 4.674 +13,7  0,90

92,6092,60
 21 AMTRUST ASSICURAZIONI 4.671 - 2,1  0,90
 22 GRUPPO ASSICURATIVO MODENA CAPITALE 3.639 +44,3  0,70
 23 AVIVA 3.098 +10,1  0,60
 24 GRUPPO ASSICURATIVO POSTE VITA 2.779 - 0,9  0,53
 25 RI.FIN 2.640 +26,4  0,51
 26 GRUPPO ASSIMOCO 2.578 +5,5  0,50
 27 VERTI ASSICURAZIONI 2.158 +0,0  0,41
 28 GRUPPO ASSICURATIVO BENE 2.105 +71,1  0,40
 29 GRUPPO NOBIS 2.084 - 8,2  0,40
 30 S.L.P. 1.752 - 1,9  0,34

97,8897,88
 31 INTER PARTNER ASSISTANCE 1.746 +22,2  0,34
 32 GRUPPO ZURICH ITALIA 1.647 +12,3  0,32
 33 GREAT LAKES INSURANCE 1.560 +76,9  0,30
 34 HDI GLOBAL SPECIALTY 1.350 +2.600,0  0,26
 35 LLOYD’S INSURANCE COMPANY 1.080 +47,9  0,21
 36 SOGESSUR 847 +57,7  0,16
 37 GRUPPO ASSICURATIVO BIPIEMME VITA 831 - 1,5  0,16
 38 CGPA EUROPE 697 +37,2  0,13
 39 CREDEMASSICURAZIONI 369 +4,5  0,07
 40 NET INSURANCE 247 - 23,8  0,05

99,8799,87
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■ Elaborazione per Gruppo di imprese
secondo l’Albo Gruppi dell’IVASS

16 - PERDITE PECUNIARIE

Gruppi Imprese in ordine decrescente PREMI 
(migliaia di EURO)

Variazione  
2020/2019 (%)

Incidenza 
sul totale (%)

TOTALE RAMOTOTALE RAMO 676.578676.578 - 23,8- 23,8 100,00100,00

 1 GENERALI 103.666 - 9,4 15,32
 2 GRUPPO ASSICURATIVO UNIPOL 93.125 - 32,4 13,76
 3 GRUPPO ASSICURATIVO ALLIANZ 47.787 - 44,1  7,06
 4 CARDIF ASSURANCES RISQUES DIVERS 46.866 - 4,3  6,93
 5 GRUPPO ASSICURATIVO INTESA SANPAOLO VITA  45.739 - 42,9  6,76
 6 AXA ITALIA 32.463 - 1,4  4,80
 7 GRUPPO CATTOLICA ASSICURAZIONI 31.918 +35,1  4,72
 8 GRUPPO NOBIS 28.308 - 11,0  4,18
 9 AXA FRANCE IARD 23.898 - 33,2  3,53
 10 METLIFE EUROPE INSURANCE 14.835 - 35,3  2,19

69,2669,26
 11 GRUPPO VITTORIA ASSICURAZIONI 14.593 +3,9  2,16
 12 ZURICH INSURANCE 14.376 +7,1  2,12
 13 MAPFRE ASISTENCIA 14.178 +1,3  2,10
 14 CARGEAS ASSICURAZIONI 11.726 - 47,9  1,73
 15 GRUPPO ASSIMOCO 10.711 - 15,0  1,58
 16 GRUPPO ASSICURATIVO POSTE VITA 10.399 - 52,5  1,54
 17 GRUPPO ITAS ASSICURAZIONI 10.259 - 22,4  1,52
 18 REALE GROUP 9.530 +0,6  1,41
 19 CREDEMASSICURAZIONI 8.977 +20,4  1,33
 20 FM INSURANCE EUROPE 8.195 +69,3  1,21

85,9585,95
 21 LLOYD’S INSURANCE COMPANY 7.550 +3,8  1,12
 22 HELVETIA 7.234 - 18,1  1,07
 23 GRUPPO ASSICURATIVO BENE 6.423 +18,5  0,95
 24 GRUPPO GROUPAMA 6.040 - 26,6  0,89
 25 AVIVA 6.005 +14,8  0,89
 26 AWP P&C 5.682 - 73,5  0,84
 27 SOGESSUR 5.468 - 43,1  0,81
 28 GRUPPO CF ASSICURAZIONI  5.070 - 32,6  0,75
 29 ARAG 4.338 - 8,0  0,64
 30 UCA - ASSICURAZIONE SPESE LEGALI 3.541 - 1,9  0,52

94,4394,43
 31 AIG EUROPE 3.491 - 34,4  0,52
 32 CNP CAUTION 3.342 +14,5  0,49
 33 CHUBB EUROPEAN GROUP 3.250 - 16,7  0,48
 34 HDI ASSICURAZIONI 3.145 - 48,1  0,46
 35 GRUPPO ASSICURATIVO SARA 3.010 - 1,1  0,44
 36 GRUPPO ASSICURATIVO MEDIOLANUM 2.740 +1,3  0,40
 37 HDI GLOBAL 2.570 - 20,6  0,38
 38 LIBERTY MUTUAL INSURANCE EUROPE 2.002 +24,5  0,30
 39 INTER PARTNER ASSISTANCE 1.888 - 72,5  0,28
 40 HDI GLOBAL SPECIALTY 1.864 +64,8  0,28

98,4798,47
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Elaborazione per Gruppo di imprese ■ 
secondo l’Albo Gruppi dell’IVASS 

TOTALE GENERALE

Gruppi Imprese in ordine decrescente PREMI 
(migliaia di EURO)

Variazione  
2020/2019 (%)

Incidenza 
sul totale (%)

TOTALE RAMOTOTALE RAMO 151.307.488151.307.488 - 5,0- 5,0 100,00100,00

 1 GENERALI 25.610.613 +4,0 16,93
 2 GRUPPO ASSICURATIVO INTESA SANPAOLO VITA 21.801.434 - 8,3 14,41
 3 GRUPPO ASSICURATIVO POSTE VITA 16.900.657 - 6,0 11,17
 4 GRUPPO ASSICURATIVO ALLIANZ 16.524.088 +8,9 10,92
 5 GRUPPO ASSICURATIVO UNIPOL 12.104.182 - 13,0  8,00
 6 AXA ITALIA 7.057.603 - 7,4  4,66
 7 GRUPPO CATTOLICA ASSICURAZIONI 4.685.677 - 15,8  3,10
 8 REALE GROUP 4.065.580 - 6,4  2,69
 9 GRUPPO ASSICURATIVO MEDIOLANUM 3.821.833 - 0,7  2,53
 10 BNP PARIBAS CARDIF VITA 3.788.321 - 11,8  2,50

76,9076,90
 11 AVIVA 3.542.685 - 3,5  2,34
 12 GRUPPO CRÉDIT AGRICOLE ASSURANCE ITALIA 3.312.536 - 18,6  2,19
 13 CNP UNICREDIT VITA 3.308.409 +7,7  2,19
 14 GRUPPO ZURICH ITALIA 2.708.201 - 18,2  1,79
 15 HDI ASSICURAZIONI 1.934.037 - 6,3  1,28
 16 EUROVITA 1.784.578 - 32,1  1,18
 17 GRUPPO VITTORIA ASSICURAZIONI 1.443.796 - 1,8  0,95
 18 GRUPPO ITAS ASSICURAZIONI 1.405.415 - 16,8  0,93
 19 GRUPPO GROUPAMA 1.273.119 - 7,1  0,84
 20 ZURICH INSURANCE 1.216.177 +2,3  0,80

91,4091,40
 21 CREDEMVITA 992.558 +11,5  0,66
 22 HELVETIA 890.846 - 8,4  0,59
 23 GRUPPO ASSICURATIVO BIPIEMME VITA 883.806 - 16,8  0,58
 24 GRUPPO ASSIMOCO 813.703 +21,9  0,54
 25 GRUPPO ASSICURATIVO AMISSIMA 808.961 - 11,0  0,53
 26 GRUPPO ASSICURATIVO SARA 729.629 +1,9  0,48
 27 LA MONDIALE EUROPARTNER 709.846 - 2,1  0,47
 28 AZIMUT LIFE 665.514 - 1,9  0,44
 29 AIG EUROPE 466.201 - 5,7  0,31
 30 ALLIANZ GLOBAL LIFE 422.658 - 6,5  0,28

96,2896,28
 31 VERTI ASSICURAZIONI 392.070 - 17,5  0,26
 32 GRUPPO NOBIS 299.270 +22,5  0,20
 33 LLOYD’S INSURANCE COMPANY 282.066 +70,8  0,19
 34 EULER HERMES ITALIA 250.728 - 2,0  0,17
 35 CHUBB EUROPEAN GROUP 248.854 +2,1  0,16
 36 CARDIF ASSURANCE VIE 243.361 - 14,9  0,16
 37 GREAT LAKES INSURANCE  226.309 +54,8  0,15
 38 CARGEAS ASSICURAZIONI  219.075 - 11,7  0,14
 39 XL INSURANCE COMPANY 215.723 - 15,3  0,14
 40 COMP. FRAN. D’ASS. POUR COMM. EXTÉRIEUR  188.103 +1,1  0,12

97,9797,97

ANIA Premi del lavoro 2020-21.indb 53ANIA Premi del lavoro 2020-21.indb 53 29/04/21 12:0829/04/21 12:08

Estratto elaborato da Uca Assicurazione - graduatoria premi per gruppi di imprese e singole imprese

UCA ASSICURAZIONE
Highlight

UCA ASSICURAZIONE
Highlight



PREMI DEL LAVORO DIRETTO ITALIANO 2020 | EDIZIONE 202154

■ Elaborazione per Gruppo di imprese
secondo l’Albo Gruppi dell’IVASS

Gruppi Imprese in ordine decrescente PREMI 
(migliaia di EURO)

Variazione  
2020/2019 (%)

Incidenza 
sul totale (%)

 41 METLIFE EUROPE 187.448 - 18,2  0,12
 42 AMTRUST ASSICURAZIONI  157.989 +315,2  0,10
 43 ALLIANZ LEBENSVERSICHERUNGS 151.932 - 55,0  0,10
 44 SWISS RE INTERNATIONAL 145.119 +38,9  0,10
 45 CARDIF ASSURANCES RISQUES DIVERS 133.499 - 10,6  0,09
 46 NET INSURANCE 117.478 +39,2  0,08
 47 SOGESSUR 115.624 - 0,3  0,08
 48 ATRADIUS CRÉDITO Y CAUCIÓN 106.200 - 9,8  0,07
 49 FWU LIFE INSURANCE LUX 102.915 +1,3  0,07
 50 GRUPPO ASSICURATIVO BENE 100.079 +36,8  0,07

98,8498,84
 51 CNP PARTNERS DE SEGUROS Y REASEGUROS 96.845 - 15,5  0,06
 52 SACE BT 95.840 +8,9  0,06
 53 HDI GLOBAL 83.862 - 7,7  0,06
 54 AMTRUST INTERNATIONAL UNDERWRITERS 79.823 - 48,9  0,05
 55 ALLIANZ GLOBAL C & S 78.867 - 8,4  0,05
 56 ELBA COMPAGNIA DI ASS.NI E RIASS.NI 68.288 - 4,1  0,05
 57 GRUPPO ASSICURATIVO MODENA CAPITALE 67.389 +0,9  0,04
 58 ASSICURAZIONI RISCHI AGRICOLI VMG 1857 65.304 +34,3  0,04
 59 LIBERTY MUTUAL INSURANCE EUROPE 65.043 +70,1  0,04
 60 DARAG ITALIA 61.120 +3,9  0,04

99,3599,35
 61 QBE EUROPE 58.651 - 0,8  0,04
 62 GRUPPO CF ASSICURAZIONI 58.521 - 6,1  0,04
 63 AIOI NISSAY DOWA INSURANCE 51.421 - 14,0  0,03
 64 VH ITALIA 50.203 +11,8  0,03
 65 CREDEMASSICURAZIONI 49.834 +5,9  0,03
 66 LE ASSICURAZIONI DI ROMA 49.304 +5,6  0,03
 67 SOGECAP 42.416 - 22,4  0,03
 68 SOC. SVIZZERA D’ASS. CONTRO LA GRANDINE 42.224 - 1,4  0,03
 69 UCA - ASSICURAZIONE SPESE LEGALI 41.076 +4,9  0,03
 70 ZURICH LIFE ASSURANCE 38.146 - 58,7  0,03

99,6799,67
 71 ARAG 37.695 +1,5  0,02
 72 CNA INSURANCE COMPANY (EUROPE) 30.154 +15,5  0,02
 73 S2C 30.129 +19,3  0,02
 74 CNP ASSURANCES 28.052 - 43,1  0,02
 75 AXA FRANCE IARD 26.396 - 34,9  0,02
 76 WIENER STÄDTISCHE VERSIC. 20.562 - 8,3  0,01
 77 BERKSHIRE HATHAWAY INT. 20.394 - 35,3  0,01
 78 TOKIO MARINE EUROPE 19.343 +30,3  0,01
 79 LLOYD’S 19.001 - 88,6  0,01
 80 INTER PARTNER ASSISTANCE 18.788 - 44,3  0,01

99,8399,83

TOTALE GENERALE

ANIA Premi del lavoro 2020-21.indb 54ANIA Premi del lavoro 2020-21.indb 54 29/04/21 12:0829/04/21 12:08

Estratto elaborato da Uca Assicurazione - graduatoria premi per gruppi di imprese e singole imprese

deborah.bruno
Evidenziato

UCA ASSICURAZIONE
Highlight



PREMI DEL LAVORO DIRETTO ITALIANO 2020 | EDIZIONE 2021113PREMI DEL LAVORO DIRETTO ITALIANO 2020 | EDIZIONE 2021

Elaborazione per Singola impresa ■ 

17 - TUTELA LEGALE

Imprese in ordine decrescente PREMI 
(migliaia di EURO)

Variazione  
2020/2019 (%)

Incidenza 
sul totale (%)

TOTALE RAMOTOTALE RAMO 520.381520.381 +6,7+6,7 100,00100,00

di cui Imprese Italiane ed Extra-UE 449.517 +6,4 86,40
di cui Imprese UE 70.864 +9,0 13,60
di cui Imprese LPS  - -  -

 1 UNIPOLSAI ASSICURAZIONI 76.832 +8,8 14,76
 2 D.A.S. 45.633 +4,0 8,77
 3 ALLIANZ 39.224 +10,0 7,54
 4 UCA - ASSICURAZIONE SPESE LEGALI 37.535 +5,6 7,21
 5 ARAG 33.357 +2,9 6,41
 6 GENERALI ITALIA 25.138 +7,4 4,83
 7 ZURICH INSURANCE 19.669 +12,2 3,78
 8 SOCIETÀ REALE MUTUA 16.756 +6,0 3,22
 9 ITAS MUTUA 16.128 +1,7 3,10
 10 SOCIETÀ CATTOLICA 15.057 +18,9 2,89

62,5262,52
 11 TUTELA LEGALE 13.276 +8,4 2,55
 12 INTESA SANPAOLO ASSICURA 12.423 +18,2 2,39
 13 SARA ASSICURAZIONI 11.390 - 3,8 2,19
 14 ALLIANZ DIRECT 10.888 +0,0 2,09
 15 ITALIANA ASSICURAZIONI 10.627 +2,7 2,04
 16 AIG EUROPE 10.184 +6,4 1,96
 17 AXA ASSICURAZIONI 10.131 +10,8 1,95
 18 CARGEAS ASSICURAZIONI 7.753 +4,2 1,49
 19 VITTORIA ASSICURAZIONI 7.288 +8,1 1,40
 20 GROUPAMA ASSICURAZIONI 6.755 +5,6 1,30

81,8781,87
 21 EUROP ASSISTANCE ITALIA 6.233 - 12,6 1,20
 22 GENERTEL 5.924 - 2,4 1,14
 23 AXA MPS ASSICURAZIONI DANNI 5.197 - 5,2 1,00
 24 ARCA ASSICURAZIONI 4.928 +8,0 0,95
 25 CRÉDIT AGRICOLE ASSICURAZIONI 4.674 +13,7 0,90
 26 AMTRUST ASSICURAZIONI 4.671 - 2,1 0,90
 27 AMISSIMA ASSICURAZIONI 4.574 +10,5 0,88
 28 HELVETIA 4.055 +1,0 0,78
 29 TUA ASSICURAZIONI 3.772 +1,0 0,72
 30 ASSICURATRICE MILANESE 3.639 +44,3 0,70

91,0391,03
 31 COMPAGNIA ASS. LINEAR 3.209 +9,1 0,62
 32 VERA ASSICURAZIONI 3.202 +9,7 0,62
 33 AVIVA ITALIA 3.098 +10,1 0,60
 34 HDI ASSICURAZIONI 3.043 +3,9 0,58
 35 CREDITRAS ASSICURAZIONI 3.017 - 15,7 0,58
 36 POSTE ASSICURA 2.779 - 0,9 0,53
 37 GLOBAL ASSISTANCE 2.640 +26,4 0,51
 38 ASSIMOCO ASSICURAZIONI 2.578 +5,5 0,50
 39 VERTI ASSICURAZIONI 2.158 +0,0 0,41
 40 BENE ASSICURAZIONI 2.105 +71,1 0,40

96,3896,38
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■ Elaborazione per Singola impresa

Imprese in ordine decrescente PREMI 
(migliaia di EURO)

Variazione  
2020/2019 (%)

Incidenza 
sul totale (%)

 41 NOBIS COMPAGNIA DI ASSICURAZIONI 2.084 - 8,2 0,40
 42 S.L.P. 1.752 - 1,9 0,34
 43 INTER PARTNER ASSISTANCE 1.746 +22,2 0,34
 44 ZURICH INSURANCE COMPANY 1.647 +12,3 0,32
 45 GREAT LAKES INSURANCE 1.560 +76,9 0,30
 46 HELVETIA ITALIA ASSICURAZIONI 1.513 +0,9 0,29
 47 HDI GLOBAL SPECIALTY 1.350 +2.600,0 0,26
 48 QUIXA ASSICURAZIONI 1.271 +9,8 0,24
 49 LLOYD’S INSURANCE COMPANY 1.080 +47,9 0,21
 50 SOGESSUR 847 +57,7 0,16

99,2399,23
 51 BIPIEMME ASSICURAZIONI 831 - 1,5 0,16
 52 CGPA EUROPE 697 +37,2 0,13
 53 ASSICURATRICE VAL PIAVE 659 +5,6 0,13
 54 CREDEMASSICURAZIONI 369 +4,5 0,07
 55 ALLEANZA ASSICURAZIONI 315 - 7,9 0,06
 56 NET INSURANCE 247 - 23,8 0,05
 57 DARAG ITALIA 208 - 3,7 0,04
 58 BCC ASSICURAZIONI 208 - 12,6 0,04
 59 WIENER STÄDTISCHE VERSIC. 183 - 13,7 0,04
 60 LLOYD’S 77 - 87,6 0,01

99,9699,96
 61 AMTRUST INTERNATIONAL UNDERWRITERS 59 (.....) 0,01
 62 MEDIOLANUM ASSICURAZIONI 46 - 2,1 0,01
 63 AWP P&C 36 - 79,4 0,01
 64 LE ASSICURAZIONI DI ROMA 22 +83,3 0,00
 65 TOKIO MARINE EUROPE 18 - 94,8 0,00
 66 ASSICURAZIONI GENERALI 7 +75,0 0,00
 67 SIAT 4 (.....) 0,00
 68 CF ASSICURAZIONI 3 (.....) 0,00
 69 HDI GLOBAL 1 - 50,0 0,00
 70 INCONTRA ASSICURAZIONI 1 +0,0 0,00

100,00100,00

17 - TUTELA LEGALE
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■ Elaborazione per Singola impresa

16 - PERDITE PECUNIARIE

Imprese in ordine decrescente PREMI 
(migliaia di EURO)

Variazione  
2020/2019 (%)

Incidenza 
sul totale (%)

TOTALE RAMOTOTALE RAMO 676.578676.578 - 23,8- 23,8 100,00100,00

di cui Imprese Italiane ed Extra-UE 507.371 - 23,9 75,00
di cui Imprese UE 169.207 - 23,6 25,00
di cui Imprese LPS  - -  -

 1 UNIPOLSAI ASSICURAZIONI 60.803 - 11,3 8,99
 2 CARDIF ASSURANCES RISQUES DIVERS 46.866 - 4,3 6,93
 3 INTESA SANPAOLO ASSICURA 45.739 - 42,9 6,76
 4 GENERALI ITALIA 45.649 - 0,5 6,75
 5 NOBIS COMPAGNIA DI ASSICURAZIONI 28.308 - 11,0 4,18
 6 ASSICURAZIONI GENERALI 26.915 +70,0 3,98
 7 AXA FRANCE IARD 23.898 - 33,2 3,53
 8 INCONTRA ASSICURAZIONI 23.397 - 60,2 3,46
 9 EUROP ASSISTANCE ITALIA 23.208 - 48,3 3,43
 10 CREDITRAS ASSICURAZIONI 22.916 - 62,7 3,39

51,3951,39
 11 ALLIANZ 22.382 +4,9 3,31
 12 AXA ASSICURAZIONI 21.149 +7,0 3,13
 13 SOCIETÀ CATTOLICA 17.313 +26,2 2,56
 14 METLIFE EUROPE INSURANCE 14.835 - 35,3 2,19
 15 VITTORIA ASSICURAZIONI 14.593 +3,9 2,16
 16 ZURICH INSURANCE 14.376 +7,1 2,12
 17 MAPFRE ASISTENCIA 14.178 +1,3 2,10
 18 CARGEAS ASSICURAZIONI 11.726 - 47,9 1,73
 19 AXA MPS ASSICURAZIONI DANNI 11.281 - 14,0 1,67
 20 ASSIMOCO ASSICURAZIONI 10.711 - 15,0 1,58

73,9473,94
 21 POSTE ASSICURA 10.399 - 52,5 1,54
 22 ITAS MUTUA 10.123 - 22,7 1,50
 23 CREDEMASSICURAZIONI 8.977 +20,4 1,33
 24 FM INSURANCE EUROPE 8.195 +69,3 1,21
 25 LLOYD’S INSURANCE COMPANY 7.550 +3,8 1,12
 26 BCC ASSICURAZIONI 7.211 +10,3 1,07
 27 BENE ASSICURAZIONI 6.423 +18,5 0,95
 28 VERA ASSICURAZIONI 6.227 +129,1 0,92
 29 GROUPAMA ASSICURAZIONI 6.040 - 26,6 0,89
 30 AVIVA ITALIA 6.005 +14,8 0,89

85,3485,34
 31 ARCA ASSICURAZIONI 5.817 - 14,9 0,86
 32 AWP P&C 5.682 - 73,5 0,84
 33 HELVETIA ITALIA ASSICURAZIONI 5.666 - 24,7 0,84
 34 SOGESSUR 5.468 - 43,1 0,81
 35 CF ASSICURAZIONI 5.070 - 32,6 0,75
 36 ITALIANA ASSICURAZIONI 4.912 - 0,2 0,73
 37 SOCIETÀ REALE MUTUA 4.618 +1,4 0,68
 38 ARAG 4.338 - 8,0 0,64
 39 D.A.S. 4.203 - 1,8 0,62
 40 GENERTEL 3.604 +3,1 0,53

92,6492,64
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Elaborazione per Singola impresa ■ 

Imprese in ordine decrescente PREMI 
(migliaia di EURO)

Variazione  
2020/2019 (%)

Incidenza 
sul totale (%)

 41 UCA - ASSICURAZIONE SPESE LEGALI 3.541 - 1,9 0,52
 42 AIG EUROPE 3.491 - 34,4 0,52
 43 CNP CAUTION 3.342 +14,5 0,49
 44 CHUBB EUROPEAN GROUP 3.250 - 16,7 0,48
 45 SARA ASSICURAZIONI 3.010 - 1,1 0,44
 46 AMISSIMA ASSICURAZIONI 2.939 - 51,3 0,43
 47 MEDIOLANUM ASSICURAZIONI 2.740 +1,3 0,40
 48 HDI GLOBAL 2.570 - 20,6 0,38
 49 ALLIANZ DIRECT 2.489 - 7,5 0,37
 50 LIBERTY MUTUAL INSURANCE EUROPE 2.002 +24,5 0,30

96,9896,98
 51 INTER PARTNER ASSISTANCE 1.888 - 72,5 0,28
 52 HDI GLOBAL SPECIALTY 1.864 +64,8 0,28
 53 CGPA EUROPE 1.805 +58,9 0,27
 54 SIAT 1.772 +1,8 0,26
 55 HELVETIA 1.568 +19,0 0,23
 56 CRÉDIT AGRICOLE ASSICURAZIONI 1.504 +15,1 0,22
 57 AFI ESCA IARD 1.472 +5,7 0,22
 58 ALLIANZ GLOBAL C & S 1.178 - 23,9 0,17
 59 TUA ASSICURAZIONI 1.167 +80,9 0,17
 60 COMPAGNIA ASS. LINEAR 1.057 +18,4 0,16

99,2499,24
 61 IMA - ITALIA ASSISTANCE 891 - 61,4 0,13
 62 ZURICH INSURANCE COMPANY 505 +21,4 0,07
 63 NET INSURANCE 422 +911,5 0,06
 64 GLOBAL ASSISTANCE 391 - 72,0 0,06
 65 TIROLER VERSICHERUNG 365 +33,7 0,05
 66 ARGOGLOBAL ASSICURAZIONI 356 - 49,7 0,05
 67 TUTELA LEGALE 314 +9,4 0,05
 68 UNISALUTE 279 - 71,9 0,04
 69 GREAT LAKES INSURANCE 270 - 51,6 0,04
 70 DARAG ITALIA 267 - 14,1 0,04

99,8499,84
 71 BIPIEMME ASSICURAZIONI 266 - 82,1 0,04
 72 HDI ASSICURAZIONI 206 +758,3 0,03
 73 WIENER STÄDTISCHE VERSIC. 152 - 11,6 0,02
 74 ASSICURATRICE VAL PIAVE 136 +3,8 0,02
 75 ALLEANZA ASSICURAZIONI 87 +6,1 0,01
 76 MSIG INSURANCE EUROPE 80 - 38,5 0,01
 77 R+V ALLGEMEINE 50 - 32,4 0,01
 78 LE ASSICURAZIONI DI ROMA 36 +89,5 0,01
 79 QUIXA ASSICURAZIONI 33 +10,0 0,00
 80 CNA INSURANCE COMPANY (EUROPE) 24 (.....) 0,00

100,00100,00

16 - PERDITE PECUNIARIE
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Elaborazione per Singola impresa ■ 

TOTALE GENERALE

Imprese in ordine decrescente PREMI 
(migliaia di EURO)

Variazione  
2020/2019 (%)

Incidenza 
sul totale (%)

TOTALE RAMOTOTALE RAMO 151.307.488151.307.488 - 5,0- 5,0 100,00100,00

di cui Imprese Italiane ed Extra-UE 134.836.171 - 3,9 89,10
di cui Imprese UE 7.481.190 - 13,9 4,90
di cui Imprese LPS 8.990.127 - 12,3 5,90

 1 POSTE VITA 16.661.051 - 6,0 11,01
 2 GENERALI ITALIA 15.052.467 +12,7 9,95
 3 UNIPOLSAI ASSICURAZIONI 9.870.356 - 10,8 6,52
 4 INTESA SANPAOLO VITA 9.469.917 +3,2 6,26
 5 CREDITRAS VITA 6.060.867 +23,2 4,01
 6 ALLIANZ 5.950.450 - 5,0 3,93
 7 ALLEANZA ASSICURAZIONI 5.632.648 - 0,3 3,72
 8 GENERTELLIFE 3.960.354 - 13,4 2,62
 9 BNP PARIBAS CARDIF VITA 3.788.321 - 11,8 2,50
 10 FIDEURAM VITA 3.709.500 - 3,7 2,45

52,9852,98
 11 DARTA SAVING LIFE ASSURANCE (LPS) 3.667.155 +23,0 2,42
 12 INTESA SANPAOLO LIFE (LPS) 3.660.539 - 24,6 2,42
 13 MEDIOLANUM VITA 3.397.594 +21,6 2,25
 14 CNP UNICREDIT VITA 3.308.409 +7,7 2,19
 15 CRÉDIT AGRICOLE VITA 3.222.209 - 19,1 2,13
 16 AXA MPS ASSICURAZIONI VITA 3.172.023 - 9,4 2,10
 17 ZURICH INVESTMENTS LIFE 2.563.897 - 18,8 1,69
 18 AXA ASSICURAZIONI 2.282.810 +0,2 1,51
 19 SOCIETÀ REALE MUTUA 2.263.592 - 5,9 1,50
 20 SOCIETÀ CATTOLICA 2.255.085 - 4,2 1,49

72,6772,67
 21 AVIVA VITA 2.249.523 - 21,8 1,49
 22 AVIVA 2.190.913 - 7,9 1,45
 23 ITALIANA ASSICURAZIONI 1.801.988 - 6,9 1,19
 24 EUROVITA ASSICURAZIONI 1.784.578 - 32,1 1,18
 25 HDI ASSICURAZIONI 1.524.723 - 9,7 1,01
 26 VITTORIA ASSICURAZIONI 1.443.796 - 1,8 0,95
 27 AXA MPS FINANCIAL (LPS) 1.308.013 - 14,5 0,86
 28 VERA VITA 1.290.070 - 12,0 0,85
 29 GROUPAMA ASSICURAZIONI 1.273.119 - 7,1 0,84
 30 ZURICH INSURANCE 1.216.177 +2,3 0,80

83,3083,30
 31 LOMBARDA VITA 1.157.816 - 15,2 0,77
 32 ARCA VITA 1.118.585 - 32,4 0,74
 33 CREDEMVITA 992.558 +11,5 0,66
 34 AVIVA LIFE 939.195 +4,9 0,62
 35 BIPIEMME VITA 856.944 - 17,0 0,57
 36 AMISSIMA VITA 808.961 - 11,0 0,53
 37 ITAS MUTUA 739.986 - 6,9 0,49
 38 LA MONDIALE EUROPARTNER 709.846 - 2,1 0,47
 39 INTESA SANPAOLO ASSICURA 700.523 +4,4 0,46
 40 ALLIANZ DIRECT 683.881 - 8,0 0,45

89,0589,05
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■ Elaborazione per Singola impresa

Imprese in ordine decrescente PREMI 
(migliaia di EURO)

Variazione  
2020/2019 (%)

Incidenza 
sul totale (%)

 41 AZIMUT LIFE 665.514 - 1,9 0,44
 42 ITAS VITA 629.545 - 26,7 0,42
 43 SARA ASSICURAZIONI 605.082 +0,2 0,40
 44 ASSIMOCO VITA 532.245 +37,1 0,35
 45 INTESA SANPAOLO RBM SALUTE 495.292 - 14,2 0,33
 46 UNISALUTE 482.527 +7,7 0,32
 47 AIG EUROPE 466.201 - 5,7 0,31
 48 BCC VITA 457.418 +6,4 0,30
 49 ALLIANZ GLOBAL LIFE 422.658 - 6,5 0,28
 50 AVIVA ITALIA 412.577 +4,7 0,27

92,4792,47
 51 ASSICURAZIONI GENERALI 412.403 +4,8 0,27
 52 HELVETIA 401.171 - 0,9 0,27
 53 VERTI ASSICURAZIONI 392.070 - 17,5 0,26
 54 GENERTEL 388.454 - 3,9 0,26
 55 HELVETIA VITA 377.765 - 17,3 0,25
 56 BANCASSURANCE POPOLARI 358.324 - 13,8 0,24
 57 MEDIOLANUM INTERNATIONAL LIFE 331.377 - 66,2 0,22
 58 LLOYD’S INSURANCE COMPANY 282.066 +70,8 0,19
 59 ASSIMOCO ASSICURAZIONI 281.458 +0,8 0,19
 60 AMISSIMA ASSICURAZIONI 278.336 - 4,9 0,18

94,7894,78
 61 TUA ASSICURAZIONI 278.102 - 0,7 0,18
 62 EULER HERMES ITALIA 250.728 - 2,0 0,17
 63 CHUBB EUROPEAN GROUP 248.854 +2,1 0,16
 64 CARDIF ASSURANCE VIE 243.361 - 14,9 0,16
 65 POSTE ASSICURA 239.606 - 0,3 0,16
 66 NOBIS COMPAGNIA DI ASSICURAZIONI 237.139 +3,9 0,16
 67 GREAT LAKES INSURANCE 226.309 +54,8 0,15
 68 CARGEAS ASSICURAZIONI 219.075 - 11,7 0,14
 69 XL INSURANCE COMPANY 215.723 - 15,3 0,14
 70 VERA FINANCIAL (LPS) 202.479 - 74,2 0,13

96,3496,34
 71 COMP. FRAN. D’ASS. POUR COMM. EXTÉRIEUR 188.103 +1,1 0,12
 72 METLIFE EUROPE 187.448 - 18,2 0,12
 73 COMPAGNIA ASS. LINEAR 185.261 +0,6 0,12
 74 AXA MPS ASSICURAZIONI DANNI 178.497 - 10,5 0,12
 75 CREDITRAS ASSICURAZIONI 161.735 - 37,5 0,11
 76 AMTRUST ASSICURAZIONI 157.989 +315,2 0,10
 77 ALLIANZ LEBENSVERSICHERUNGS 151.932 - 55,0 0,10
 78 SWISS RE INTERNATIONAL 145.119 +38,9 0,10
 79 ZURICH INSURANCE COMPANY 144.304 - 5,8 0,10
 80 ARCA ASSICURAZIONI 140.408 +3,0 0,09

97,4397,43

TOTALE GENERALE
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Imprese in ordine decrescente PREMI 
(migliaia di EURO)

Variazione  
2020/2019 (%)

Incidenza 
sul totale (%)

 81 CARDIF ASSURANCES RISQUES DIVERS 133.499 - 10,6 0,09
 82 INCHIARO LIFE (LPS) 130.978 +56,9 0,09
 83 SIAT 129.116 - 5,7 0,09
 84 SARA VITA 124.547 +11,3 0,08
 85 QUIXA ASSICURAZIONI 116.260 - 0,2 0,08
 86 SOGESSUR 115.624 - 0,3 0,08
 87 EUROP ASSISTANCE ITALIA 114.440 - 45,9 0,08
 88 HELVETIA ITALIA ASSICURAZIONI 111.910 +0,5 0,07
 89 ATRADIUS CRÉDITO Y CAUCIÓN 106.200 - 9,8 0,07
 90 FWU LIFE INSURANCE LUX 102.915 +1,3 0,07

98,2198,21
 91 BENE ASSICURAZIONI 100.079 +36,8 0,07
 92 CNP PARTNERS DE SEGUROS Y REASEGUROS 96.845 - 15,5 0,06
 93 SACE BT 95.840 +8,9 0,06
 94 MEDIOLANUM ASSICURAZIONI 92.862 +28,4 0,06
 95 CRÉDIT AGRICOLE ASSICURAZIONI 90.327 +2,9 0,06
 96 VERA ASSICURAZIONI 87.045 - 16,3 0,06
 97 INCONTRA ASSICURAZIONI 84.303 - 54,4 0,06
 98 HDI GLOBAL 83.862 - 7,7 0,06
 99 AMTRUST INTERNATIONAL UNDERWRITERS 79.823 - 48,9 0,05
 100 ALLIANZ GLOBAL C & S 78.867 - 8,4 0,05

98,8098,80
 101 VERA PROTEZIONE 75.012 - 28,4 0,05
 102 BIM VITA 72.663 - 4,3 0,05
 103 ELBA COMPAGNIA DI ASS.NI E RIASS.NI 68.288 - 4,1 0,05
 104 ASSICURATRICE MILANESE 67.389 +0,9 0,04
 105 ASSICURAZIONI RISCHI AGRICOLI VMG 1857 65.304 +34,3 0,04
 106 LIBERTY MUTUAL INSURANCE EUROPE 65.043 +70,1 0,04
 107 NOBIS VITA 62.131 +290,7 0,04
 108 NET INSURANCE 62.117 +39,0 0,04
 109 DARAG ITALIA 61.120 +3,9 0,04
 110 QBE EUROPE 58.651 - 0,8 0,04

99,2399,23
 111 NET INSURANCE LIFE 55.361 +39,3 0,04
 112 AIOI NISSAY DOWA INSURANCE 51.421 - 14,0 0,03
 113 VH ITALIA 50.203 +11,8 0,03
 114 D.A.S. 49.847 +3,5 0,03
 115 CREDEMASSICURAZIONI 49.834 +5,9 0,03
 116 LE ASSICURAZIONI DI ROMA 49.304 +5,6 0,03
 117 SOGECAP 42.416 - 22,4 0,03
 118 SOC. SVIZZERA D’ASS. CONTRO LA GRANDINE 42.224 - 1,4 0,03
 119 UCA - ASSICURAZIONE SPESE LEGALI 41.076 +4,9 0,03
 120 BCC ASSICURAZIONI 39.315 - 5,6 0,03

99,5599,55

TOTALE GENERALE
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